Total No. of Pages: 7

Sl.No. 0064

I Semester B.B.A. Examination, October/November 2019 (Scheme: BBA - 2017) (Freshers of Nov./Dec. 2017 & onwards) FINANCIAL ACCOUNTING - I

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Instruction: Answer all the parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

## PART - A

#### ಭಾಗ – ಎ

Answer any two questions. 20 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 20 ಅಂಕಗಳು.

- Q1) Define Accounting. Explain various accounting concepts with examples. ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ವಿವಿಧ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಉದಾಹರಣೆ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ.
- 02) Enter the following transactions in Three column cash book

2019

- Opening balance of cash in hand Rs. 50,000 and at Bank Rs. 80,000 Jan 1
- Sold Goods for cash Rs. 1,00,000 Jan 3
- Jan 5 Purchased goods for cash Rs. 60,000 and paid by cheque
- Jan 6 Cash deposited into Bank Rs. 80,000
- Cash received from Mr. Ganesh Rs. 24,000 and allowed discount Jan 8 Rs. 1,000
- Jan 11 Purchased furniture for Rs. 10,000 and paid by cheque

P.T.O.

https://www.uomonline.com

https://www.uomonline.com

30653 M-8678

- Jan 13 withdrew from Bank Rs. 5000 for payment of house rent.
- Jan 18 Cash paid to Mr. Vinayak Rs. 30,000 and he allowed a discount of Rs. 500
- Jan 21 Cash used for payment of life insurance premium Rs. 1,000
- Jan 23 Draw from Bank for office use Rs. 3,000
- Jan 25 Paid wages by cash Rs. 5,000
- Jan 26 Paid salaries by cheque Rs. 20,000.
- Jan 28 Interest received Rs. 3,000
- Jan 31 Office Rent paid Rs. 10,000

https://www.uomonline.com

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಮೂರು ಅಂಕಣಗಳ ನಗದು ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿ. 2019

- ಜನವರಿ 1 ಆರಂಭ ನಗದು ಶಿಲ್ತು ರೂ. 50,000 ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 80,000
- ಜನವರಿ 3 ಸರಕನ್ನು ನಗದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 1,00,000
- ಜನವರಿ 5 ಸರಕನ್ನು ನಗದಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ. 60,000 ಮತ್ತು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿದೆ.
- ಜನವರಿ 6 ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನಗದು ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 80,000
- ಜನವರಿ 8 ಮೀ. ಗಣೇಶ್ ರವರಿಂದ ಸ್ಪೀಕರಿಸಿದ ನಗದು ರೂ. 24,000 ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಸೋಡಿ ನೀಡಿದ್ದು ರೂ. 1,000
- ಜನವರಿ 11 ಪಿಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ. 10,000 ಮತ್ತು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿದೆ. https://www.uomonline.com
- ಜನವರಿ 13 ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಹಣ ತೆಗೆದಿದೆ ರೂ. 5,000
- ಜನವರಿ 18 ಮಿ. ವಿನಾಯಕರವರಿಗೆ ನಗದು ಪಾವತಿಸಿದ್ದ್ದುರೂ. 30,000 ಮತ್ತು ಅವರು ನೀಡಿದ ಸೋಡಿ ರೂ. 500
- ಜನವರಿ 21 ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು ಪಾವತಿಸಲು ಬಳಸಿದ ನಗದು ರೂ. 1,000
- ಜನವರಿ 23 ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಹಣ ತೆಗೆದಿದೆ ರೂ. 3,000
- ಜನವರಿ 25 ಕೂಲಿಯನ್ನು ನಗದಿನ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿದೆ ರೂ. 5,000
- ಜನವರಿ 26 ಸಂಬಳವನ್ನು ಚೆಕ್ ನಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿದೆ ರೂ. 20,000
- ಜನವರಿ 28 ಬಡ್ಡಿ ಹಣ ಪಡೆದದ್ದು ರೂ. 3,000
- ಜನವರಿ 31 ಕಛೇರಿ ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದೆ ರೂ. 10,000

30653 M-8678
Q3) From the following Trail Balance and other information prepare trading and

Q3) From the following Trail Balance and other information prepare trading and profit and loss account for the year ending 31-12-2018 and Balance Sheet as on that date.

~~	-	
rail	Bai	lance

Iraii Balance				
Particulars	Debit	Credit		
	Rs.	Rs.		
Capital	-	10,00,000		
Drawing	80,000	-		
Stock on 1-1-2018	1,50,000	-		
Purchases	7,75,000	_		
Return outwards	-	15,000		
Sales	-	11,12,000		
Return Inwards	-12,000	-		
Land and Buildings	7,00,000	-		
Debtors	2,02,000	-		
Creditors	-	35,000		
Bills Receivable	1,00,000	-		
Bills payable	-	50,000		
Bad debts	5,000	-		
Reserve for Bad debts	-	2,000		
Salaries	50,000	_		
Wages	20,000	· -		
Rent	15,000	-		
Carriage Inwards	8,000	-		
Office expenses	26,000	-		
Discounts	1,000	3,000		
Furniture	40,000	-		
Cash in hand	28,000	-		
Bank overdraft	-	5,000		
Investments	10,000	-		
	22,22,000	22,22,000		

### Other Information:

https://www.uomonline.com

- a) Stock on 31-12-2018 was Rs. 1,20,000
- b) Outstanding wages Rs. 5,000
- c) Prepaid Rent Rs. 2,000
- d) Depreciate land and building by 15% and furniture by 10%
- e) Write off further Bad debts Rs. 2,000 and Create RBD at 5% on Debtors.
- f) Interest accrued receivable Rs. 1,000.

30653 M-8678 ಈ ಕೆಳಕಂಡ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ 31–12–2018 ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ, ಲಾಭ–ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಮತ್ತು 31–12–2018 ರಂದು ಇರುವಂತೆ ಆಢಾವೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

£	ತಾಳೆಪಟ್ಟಿ	
 ವಿವರ	ಖರ್ಚು	ಜಮಾ ಶಿಲ್ತು
<b>₩₩</b>	ರೂ.	ರೂ.
ಬಂಡವಾಳ	_	10,00,000
ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚ	80,000	_
ಸರಕು (1–1–2018)	1,50,000	_
<b>න</b> රුති	7,75,000	_
ಹೊರ ವಾಪಾಸಾತಿ	_	15,000
ಮಾರಾಟ	_	11,12,000
ಒಳವಾಪಾಸಾತಿ	12,000	_
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	7,00,000	_
ಯಣಿಗಳು	2,02,000	_
ಧನಿಗಳು	_	35,000
ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	1,00,000	-
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	_	50,000
ಕರಡು ಸಾಲ	5,000	_
ಕರಡು ಸಾಲದ ಮೀಸಲು	_	2,000
ಸಂಬಳ	50,000	-
ಕೂಲಿ	20,000	-
ಬಾಡಿಗೆ	15,000	-
ಒಳ ಸಾಕಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ	8,000	_
ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚ	26,000	-
ಸೋಡಿಗಳು	1,000	3,000
ಪಿಠೋಪಕರಣ	40,000	-
ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	28,000	_
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಿಲ್ಕು	_	5,000
ಹೂಡಿಕೆಗಳು	10,000	
	22,22,000	22,22,000

https://www.uomonline.com

-4https://www.uomonline.com

30653 M-8678

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು:-

https://www.uomonline.com

- ಎ) 31-12-2018 ರಂದು ಇದ್ದ ಸರಕು ರೂ. 1,20,000
- ಬ) ಕೊಡಬೇಕಾದ ಕೂಲಿ ರೂ. 5,000
- ಸಿ) ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿಸಿದ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 2,000
- ಡಿ) ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 15 ಮತ್ತು ಪಿಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ಇ) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕರಡುಸಾಲ ರೂ. 2,000 ಅನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಕರಡು ಸಾಲ ಮೀಸಲನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ.

ಎಫ್)ಬರವೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 1,000

Q4) On 1-1-2018 Virnal Traders Bangalore sent 50 Motor bikes to vined of Mysuru on consignment at cost plus 20%. The cost of each bike was Rs. 40,000. Virnal Traders paid freight Rs. 40,000 and insurance Rs. 20,000. During the transit 5 motor bikes were totally damaged in an accident and the insurance company admitted the claim only for Rs. 38,000 each.

Vinod Mysuru took the delivery of remaining motor bikes. He sold 35 motor bikes at Rs. 50,000 each. He incurred godown Rent Rs. 30,000, advertisement Rs., 20,000 and salesman salary Rs. 50,000. He is entitled to a commission of 5% on sales and he sent a bank draft for the balance due.

Prepare necessary ledger Accounts in the books of Vimal Traders.

1–2–2018 ರಂದು ವಿಮಲ್ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು 50 ಮೋಟಾರು ಬೈಕ್ಗಳನ್ನು ವಿನೋದ್, ಮೈಸೂರು ಇವರಿಗೆ ಅಸಲು ಬೆಲೆಗಿಂತ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಲೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತಿ ಬೈಕಿನ ಅಸಲು ಬೆಲೆ ರೂ. 40,000 ಆಗಿದೆ. ವಿಮಲ್ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ಗ್ ರವರು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 40,000 ಮತ್ತು ವಿಮೆ ರೂ. 20,000 ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಸಾಗಣೆ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ 5 ಮೋಟಾರು ಬೈಕುಗಳು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹ್ಲಾಳಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯವರು ಪ್ರತಿ ಬೈಕಿಗೆ ರೂ. 38,000 ಮಾತ್ರ ನಷ್ಟವನ್ನು ಭರಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ವಿನೋದ್, ಮೈಸೂರು ಇವರು ಉಳಿದ ಮೋಟಾರ್ ಬೈಕ್ಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರು 35 ಮೋಟಾರ್ ಬೈಕ್ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಬೈಕಿಗೆ ರೂ. 50,000 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರು ದಾಸ್ತಾನು ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 30,000, ಜಾಹೀರಾತು ರೂ. 20,000 ಮತ್ತು ಮಾರಾಟಗಾರರ ಸಂಬಳ ರೂ. 50,000 ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಇವರು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆಯಲು ಆರ್ಹರಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಇವರು ಬಾಕಿ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಅನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ವಿಮಲ್ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ಗ್ ರವರ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

#### PART - B

## <u>ಭಾಗ – ಬಿ</u>

Answer any two questions. 10 marks each. ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

- Q5) State the differences between sale and consignment. ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಸರಕು ರವಾನೆಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q6) Pass Journal entries for the following in the books of Pavan
  - 2019 Jan 1 Started business with Rs. 1,50,000 in cash and Rs. 50,000 in bank.
    - 2 Bought goods from Vinay for Rs. 30,000
    - 6 Purchased office equipments for Rs. 60,000 from Vikas
    - " 10 Cash sales Rs. 50,000
    - " 16 Paid Vikas in cash Rs. 50,000 and the balance in cheque
    - " 20 Cash paid into bank Rs. 30,000
    - " 25 Goods sold to Amar Rs. 40,000
    - " 29 Paid for salary Rs. 10,000 and Rent Rs. 20,000
    - " 31 Received cash from Amar Rs. 39,500 in full settlement of his account

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪವನ್ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- 2019 ಜನವರಿ 1 ನಗದು ರೂ. 1,50,000 ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 50,000 ಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದಾರೆ.
  - " 2 ವಿನಯ್ ರವರಿಂದ ಸರಕನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ. 30,000.
  - " 6 ವಿಕಾಸ್ ರವರಿಂದ ಕಛೇರಿ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ. 60,000.
  - " 10 ನಗದು ಮಾರಾಟ ರೂ. 50,000.
  - " 16 ವಿಕಾಸ್ ರವರಿಗೆ ನಗದು ರೂ. 50,000 ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿದೆ.
  - " 20 ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನಗದು ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ.30,000
  - " 25 ಅಮರ್ ರವರಿಗೆ ಸರಕನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು ರೂ. 40,000
  - " 29 ಸಂಬಳ ರೂ. 10,000 ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 20,000 ಪಾವತಿಸಿದೆ.
  - " 31 ಅಮರ್ ರವರಿಂದ ನಗದು ರೂ. 39,500 ಅನ್ನು ಪಡೆದು, ಅವರ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

30653 M-8678

**Q7)** A machinery purchased on 1-1-2015 for Rs. 5,00,000. The buyer charges depreciation at 10% p.a. on 1-7-2017 a new machinery purchased at the cost of Rs. 2,00,000.

Write up plant and Machinery Account for 3 years under straight line Method and W.D.V. Method.

ದಿನಾಂಕ 1–1–2015 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 5,00,000ಕ್ಕೆ ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಯಿತು. ಖರೀದಿದಾರನು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ತೆಗೆಯುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ದಿನಾಂಕ 1–7–2017 ರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹೊಸ ಯಂತ್ರವನ್ನು ರೂ. 2,00,000 ಖರೀದಿಸಲಾಯಿತು. ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಯಂತ್ರ ಖಾತೆಯನ್ನು ನೇರ ಮತ್ತು ಇಳಿಮುಖ ಸವಕಳಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q8) On 1-1-2018 Kumar drew a 3 months bill on Karna for Rs. 60,000. After acceptance, the bill was discounted with his banker at 5% p.a. the bill was dishonoured on the due date. Pass the necessary journal entries in the books of Kumar and Karna.

ದಿನಾಂಕ 1–1–2018 ರಂದು ಕುಮಾರ್ ರವರು, ಕರ್ಣರವರ ಮೇಲೆ 3 ತಿಂಗಳುಗಳ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ರೂ. 60,000ಕ್ಕೆ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ. ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿದ ನಂತರ, ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಅವರ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಸೋಡಿಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಾಯಿದೆಯ ದಿನದಂದು ಹುಂಡಿಯು ತಿರಸ್ಕೃತಗೊಂಡಿದೆ. ಕುಮಾರ್ ಮತ್ತು ಕರ್ಣರವರ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

### PART - C

#### ಭಾಗ - ಸಿ

Answer any two questions. 5 marks each. ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು.

- Q9) Write a note on Indian Accounting standards. ಭಾರತೀಯ ಲೆಕ್ಕ ಶಾಸ್ತ್ರದ ಶಿಷ್ಟಚಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q10) What are the causes of depreciation? ಸವಕಳಿಗೆ ಕಾರಣಗಳಾವುವು?

https://www.uomonline.com

- Q11)State the features of Bills of exchange. ವಿನಿಮಯ ಹುಂಡಿಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q12)Write a note on subsidiary books. ಸಹಾಯಕ ಮಸ್ತಕಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

https://www.uomonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्ये, Paytm or Google Pay से

-7-